UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

        Số:          /SGTVT-TTrS

V/v đôn đốc triển khai thực hiện

Kế hoạch số 192/KH-SGTVT,

ngày 06/02/2023 của Sở GTVT

về công tác PCTN năm 2023.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Ninh Thuận, ngày      tháng 02 năm 2023

                      Kính gửi: Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở.

Ngày 06/02/2023, Sở Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch số 192/KH-

SGTVT về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023. Để thực hiện có hiệu

quả các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong năm 2023 và thời gian tiếp theo;

Giám đốc Sở Giao thông vận tải yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

thuộc và trực thuộc Sở khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác quán triệt, tuyên tuyền,

phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho tất cả cán

bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị

mình, cụ thể: Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi

hành một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số

130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập

của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và các nghị quyết,

chỉ thị, kết luận của tổ chức Đảng cấp trên, chỉ đạo của UBND tỉnh về phòng,

chống tham nhũng.

2. Tổ chức rà soát, xây dựng, ban hành định mức, tiêu chuẩn, chế độ của cơ

quan, đơn vị mình, kịp thời phát hiện những bất cập trong quản lý để kiến nghị

sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với chính sách, pháp luật hiện hành. Đồng thời,

công khai các định mức tiêu chuẩn, chế độ, thu chi ngân sách trong việc đầu tư

mua sắm công và các hạng mục buộc phải công khai theo quy định của pháp luật

khác; thực hiện đúng định mức, tiêu chuẩn, chế độ theo quy định.

3. Công khai, minh bạch trong tổ chức và hoạt động của cơ quan, đơn vị

trên cổng thông tin điện tử của Sở. Nội dung công khai cụ thể như: Việc thực hiện

chính sách, pháp luật có nội dung liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của cán

bộ, công chức, viên chức; người lao động; việc bố trí, quản lý, sử dụng tài chính

công, tài sản công hoặc kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác; công tác

tổ chức cán bộ của cơ quan, tổ chức, đơn vị; quy tắc ứng xử của người có chức vụ,

quyền hạn và các nội dung buộc phải công khai theo quy định của pháp luật khác.

4. Thực hiện các quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ

quan, tổ chức, đơn vị khi thực hiện nhiệm vụ, công vụ và trong quan hệ xã hội

phải thực hiện quy tắc ứng xử, bao gồm các chuẩn mực xử sự là những việc phải

làm hoặc không được làm phù hợp với pháp luật và đặc thù nghề nghiệp nhằm

bảo đảm liêm chính, trách nhiệm, đạo đức công vụ. Áp dụng tốt khoa học công

nghệ trong hoạt động công vụ của các cơ quan, tổ chức.

5. Xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức

không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý và viên chức trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

mình nhằm phòng ngừa tham nhũng.

6. Tăng cường công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành

chính và công khai các thủ tục hành chính theo quy định. Áp dụng có hiệu quả hệ

thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 và cổng thông tin

điện tử trong một số lĩnh vực quản lý, nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý, điều

hành trong nội bộ; thực hiện việc thanh toán không dùng tiền mặt theo quy định

của Chính phủ, đồng thời thực hiện việc thanh toán không dùng tiền mặt đối với

các khoản thu, chi có tính chất thường xuyên như các khoản chi lương, thưởng và

chi khác.

7. Tổ chức việc kê khai tài sản, thu nhập đúng thời gian quy định và đúng

theo quy định pháp luật về kê khai tài sản, thu nhập.

8. Tổ chức tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo của Nhân dân

về phòng, chống tham nhũng để giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng theo quy định

pháp luật.

9. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát những lĩnh vực dễ phát sinh tham

nhũng, tiêu cực, nhất là công tác kiểm tra, giám sát nội bộ trong cơ quan, đơn vị.

10. Giao Văn phòng Sở phối hợp với thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tham

mưu Sở GTVT xây dựng kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác của Sở năm 2023

theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản

hướng dẫn thi hành.

11. Các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trên và

báo cáo kết quả triển khai về Sở Giao thông vận tải (qua Thanh tra Sở) trước

tháng 02/2023 để theo dõi.

12. Giao Thanh tra Sở tăng cường đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện

các nội dung tại văn bản này; tổng hợp báo cáo kết quả triển khai của các cơ quan,

đơn vị về Sở Giao thông vận tải trước tháng 03/2023, đồng thời tăng cường kiểm

tra, giám sát các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực theo chức năng, thẩm

quyền./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở;
- Đăng website Sở;

- Lưu: VT, TTrS. (MNV)

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Vinh

		vanvinh@ninhthuan.gov.vn
	2023-02-16T10:57:12+0700

		2023-02-16T15:49:01+0700

		2023-02-16T15:49:12+0700

		sogtvt@ninhthuan.gov.vn
	2023-02-16T15:49:30+0700